
  

РЕСПУБЛИКА КРЫМ                                                                                                  
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

«НОВОСТЕПНОВСКИЙ ДЕТСКИЙ САД «РАДУГА»  ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА 

(МДОУ«НОВОСТЕПНОВСКИЙ ДЕТСКИЙ САД «РАДУГА») 

от  6 апреля 2023 г.                           № 87 

с.Новостепное 

О размере родительской платы за присмотр и уход за детьми,                              

осваивающими образовательные программы дошкольного образования  

в МДОУ «Новостепновский детский сад «Радуга»,  осуществляющего 

образовательную деятельность на территории                                             

Джанкойского района, на 2023 год 

 В соответствии  со статьей 65  Федеральногозакона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав 

ребенка в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 16.08.2021 № 1342 «О Единой государственной 

информационной системе социального обеспечения», постановлением 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и 

норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации общественного питания населения», постановлениями Совета 

министров Республики Крым от 25.10.2022 № 916 «Об установлении среднего 

размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в государственных и 

муниципальных образовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории Республики Крым, на 2023 год», 

от 27.02.2023 № 151 «Об утверждении Методики расчета максимального 

размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в государственных и 

муниципальных образовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории Республики Крым, и внесении 

изменений в постановление Совета министров Республики Крым от 25 октября 

2022 года № 917», Протоколом заседания Оперативного штаба Республики 

Крым для реализации мер, предусмотренных Указом Президента Российской 

Федерации от 19.10.2022 №757 «О мерах, осуществляемых в субъектах 

Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 

19.10.2022 №756» от 07.11.2022, во исполнение постановления администрации 

Джанкойского района Республики Крым от 5 апреля 2023 г. № 307 «О размере 

родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных  

дошкольных образовательных учреждениях, осуществляющего 

образовательную деятельность на территории  Джанкойского района на 2023 

год», Уставом МДОУ «Новостепновский детский сад «Радуга», с целью 

установление размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, 



  

осваивающими образовательные программы дошкольного образования  

в МДОУ «Новостепновский детский сад «Радуга», осуществляющего 

образовательную деятельность на территории Джанкойского района 

П Р И К А З Ы В А Ю :  

1. Установить с 1 мая 2023 года  размер родительской платы, взимаемой 

с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

Муниципальном  дошкольном образовательном учреждении Новостепновский 

детский сад «Радуга» Джанкойского района Республики Крым, 

осуществляющего образовательную деятельность на территории 

Джанкойского района в  следующих размерах: 

1.1. Для детей в возрасте до 3 лет, посещающих группы с режимом 

пребывания 10,5 часов, — 118,0 руб. в день на одного воспитанника; 

1.2. Для детей возрастом З года и старше, посещающих группы с 

режимом пребывания 10,5 часов — 145,0 руб. в день на одного воспитанника. 

1.З. Для детей, посещающих образовательное учреждение в режиме 

кратковременного пребывания (до 6-ти часов) в интегрированных группах с 

питанием (завтрак, обед) — 115,0 руб. в день на одного воспитанника; 

1.4. Для детей, принятых на режим кратковременного пребывания (до 4 

часов в день, без организации питания) 5,80 руб. в день на одного 

воспитанника — расходы на хозяйственно-бытовое обслуживание, 

соблюдение личной гигиены и режима дня. 

2. Установить, что от родительской платы за присмотр и уход за 

детьми, обучающихся в МДОУ «Новостепновский детский сад «Радуга», 

реализующих образовательную программу дошкольного образования, 

освобождаются родители (законные представители) детей следующих 

льготных категорий: 

— дети-инвалиды; 

— дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей; 

— дети с туберкулезной интоксикацией; 

— дети военнослужащих или приравненных к ним лиц, являющихся 

участниками специальной военной операции в Украине. 

2.1. Освободить  от родительской платы за присмотр и уход за детьми, 

обучающимися в МДОУ «Новостепновский детский сад «Радуга», 

реализующих образовательную программу дошкольного образования, 

родителей (законных представителей) ребенка-инвалида Бондаренко Артёма 

Сергеевича, 20 апреля 2017 года рождения (Основание: Справка ФКУ «ГБ 

МСЭ по Республике Крым» Минтруда России серия МСЭ-2017 №2213307 от 

02.10.2018г (Прилагается)) .  

2.2. Освободить  от родительской платы за присмотр и уход за детьми, 

обучающимися в МДОУ «Новостепновский детский сад «Радуга», 

реализующих образовательную программу дошкольного образования, 

родителей (законных представителей) воспитанника старшей группы Заяц 



  

Александра Александровича, 02.04.2018 года рождения - ребенка 

военнослужащего, являющегося участником специальной военной операции 

в Украине (Основание: Справка в/ч №46453 от 04.04.2023 №269 

(Прилагается). 

2.3. Финансирование расходов за присмотр и уход за детьми, 

указанными в пункте 2 настоящего приказа, осуществляется за счет средств 

бюджета муниципального образования Джанкойский район Республики 

Крым. 

З. Упорядочить распределение средств, взимаемых с родителей 

(законных представителей) на оказание услуг по присмотру и уходу за 

детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 

образования в Муниципальном  дошкольном образовательном учреждении 

«Новостепновский детский сад «Радуга» Джанкойского района Республики 

Крым следующим образом: 

3.1. От общей суммы средств, взимаемой с родителей (законных 

представителей) на оказание услуг по присмотру и уходу за детьми, 

посещающих группы с режимом пребывания 10,5 часов, 96% направлять на 

финансирование расходов по питанию с учетом категории питающихся и 

нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации общественного питания населения»; 

3.2. От общей суммы средств, взымаемой с родителей (законных 

представителей) на оказание услуг по присмотру и уходу за детьми, 

посещающих группы с режимом пребывания 10,5 часов, 4 %  направлять на 

финансирование расходов, связанные с приобретением инвентаря, расходных 

материалов, чистящих и моющих средств, используемых для хозяйственно-

бытового обслуживания детей, обеспечения соблюдения ими личной гигиены 

и режима дня, с осуществлением прочих затрат, связанных с приобретением 

товаров (работ, услуг), используемых для обеспечения соблюдения 

воспитанниками режима дня и личной гигиены детей (приобретение посуды 

и др.). 

3.3. От общей суммы средств, взимаемой с родителей (законных 

представителей) на оказание услуг по присмотру и уходу за детьми, 

посещающих образовательное учреждение в режиме кратковременного 

пребывания (до 6-ти часов) с двухразовым питанием, 97 % направлять на 

финансирование расходов по питанию согласно нормам СанПиН 

2.3/2.4.359020 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения»; 

3.4. От общей суммы средств, взымаемой с родителей (законных 

представителей) на оказание услуг по присмотру и уходу за детьми, 

посещающих группы с режимом пребывания до 6 часов, 3 % направлять на 

финансирование расходов, связанные с приобретением инвентаря, расходных 

материалов, чистящих и моющих средств, используемых для хозяйственно-



  

бытового обслуживания детей, обеспечения соблюдения ими личной 

гигиены и режима дня, с осуществлением прочих затрат, связанных с 

приобретением товаров (работ, услуг), используемых для обеспечения 

соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены детей 

(приобретение посуды и др.). 

4. Воспитателям групп проинформировать родителей о размерах 

родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в Муниципальном  дошкольном образовательном 

учреждении «Новостепновский детский сад «Радуга», осуществляющего 

образовательную деятельность на территории Джанкойского района, о размере 

родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории 

Республики Крым. 

5. Ответственному за ведение сайта делопроизводителю Щегуле Е.Г. 

разместить на официальном сайте МДОУ «Новостепновский детский сад 

«Радуга» до 1 мая 2023 года. 

6. Признать утратившими силу приказ от 09.01.2023 №1 «О размере  

родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в МДОУ 

«Новостепновский детский сад «Радуга»,  осуществляющего образовательную 

деятельность на территории Джанкойского района, на 2023 год» с 01.05.2023. 

7. Предоставить бухгалтеру по питанию Андрияновой Н.В. данный 

приказ и назначить размер родительской платы за присмотр и уход за детьми, 

посещающим МДОУ «Новостепновский детский сад «Радуга», реализующее 

программы дошкольного образования в МДОУ «Новостепновский детский сад 

«Радуга» . 

8. Приказ вступает в силу и распространяется на правоотношения, 

возникшие с 1 мая 2023 года. 

9.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий Л.М.                                                          Ибрагимова                                                                  

  

 

 

 



  

 

Приложение №1  

к приказу №87 от 06.04.2023г. 

Размер родительской платы для воспитанников  МДОУ 

«Новостепновский детский сад «Радуга» 

 

Фамилия, имя ребенка 
Дата 

рождения 
группа 

ставка 

оплаты 
льгота 

Абдулганиев Сейдали 28.08.2019 Вторая младшая 

группа 

145,00   

Абдулганиев Эмин 01.10.2021 Первая младшая 

группа 

118,00   

Абдурахманова 

Медине 
20.05.2018 Средняя группа 145,00   

Абибуллаева Венера 25.06.2019 Вторая младшая 

группа 

145,00   

Абибуллаева Мелиха 18.07.2019 Вторая младшая 

группа 

145,00   

Аблаев Джалиль 02.01.2020 Вторая младшая 

группа 

145,00   

Аблязизов Эмир 12.10.2016 Подготовительная 

группа 

145,00   

Аблязимова Диана 14.08.2019 Вторая младшая 

группа 

145,00   

Аблямитов Рустем 23.08.2018 Средняя группа 145,00   

Акимова Виктория 23.09.2020 Первая младшая 

группа 

118,00   

Алиев Мустафа 25.02.2017 Подготовительная 

группа 

145,00   

Алиева Сафие  11.05.2019 Вторая младшая 

группа 

145,00   

Алимова Диана 06.07.2020 Первая младшая 

группа 

118,00   

Аппазов Эмин 20.04.2021 Первая младшая 

группа 

118,00   

Асанов Осман  05.12.2017 Старшая группа  145,00   

Асанов Саид 12.01.2017 Подготовительная 

группа 

145,00   

Асанов Шейхамед 05.01.2016 Подготовительная 

группа 

145,00   

Асанова Ниаль 17.05.2018 Средняя группа 145,00   

Балджи Эмир 22.02.2018 Средняя группа 145,00   



  

Бариев Эмран 04.09.2019 Средняя группа 145,00   

Бахир Амира 29.04.2016 Подготовительная 

группа 

145,00   

Бекирова Алие 07.08.2018 Средняя группа 145,00   

Бекирова Мавиле  07.08.2018 Средняя группа 145,00   

Бекирова Эльвина 10.11.2018 Средняя группа 145,00   

Белоусова Полина 25.06.2020 Первая младшая 

группа 

118,00   

Бондаренко Артем 20.04.2017 Старшая группа  145,00 инвалид 

Булгакова Елизавета 06.04.2021 Первая младшая 

группа 

118,00   

Васильев Андрей 03.06.2017 Подготовительная 

группа  

145,00   

Вилинбахов Максим 31.05.2019 Вторая младшая 

группа 

145,00   

Ганиева Элина 20.08.2016 Подготовительная 

группа 

145,00   

Громовой Роман 24.05.2020 Вторая младшая 

группа 

118,00   

Гульчук Алена 13.10.2016 Подготовительная 

группа  

145,00   

Дидков Кирилл 20.11.2020 Первая младшая 

группа 

118,00   

Дидкова Александра 26.01.2017 Подготовительная 

группа 

145,00   

Досмамбетов Якуб 14.10.2018 Средняя группа 145,00   

Дусмамбетова Асие 08.05.2017 Старшая группа  145,00   

Дусмамбетова Медина 26.09.2018 Средняя группа 145,00   

Едлерская Ниаль 09.10.2020 Первая младшая 

группа 

118,00   

Едлерский Али 23.10.2017 Старшая группа  145,00   

Жукова Юлия 22.08.2018 Средняя группа 145,00   

Закерьяев Усеин 15.10.2019 Вторая младшая 

группа 

145,00   

Закерьяева Замира 10.11.2016 Подготовительная 

группа 

145,00   

Заяц Александр 02.04.2018 Старшая группа  145,00  СВО 

Зеядуллаева Эдие 06.05.2019 Вторая младшая 

группа 

145,00   



  

Ибрагимова Момине 17.03.2021 Первая младшая 

группа 

118,00   

Исенов Тимур 01.04.2020 Первая младшая 

группа 

145,00   

Казак Мева 03.02.2021 Первая младшая 

группа 

118,00   

Казак Эмир 15.08.2017 Старшая группа  145,00   

Казбеков Арлан 23.06.2017 Старшая группа  145,00   

Казбеков Аскер 24.09.2020 Первая младшая 

группа 

118,00   

Казбекова Малика 01.10.2018 Средняя группа 145,00   

Ковальчук Алиса 05.10.2018 Средняя группа 145,00   

Кожухарь Мария 18.08.2020 Первая младшая 

группа 

118,00   

Колоскова Полина 24.01.2017 Старшая группа  145,00   

Комиссаров Александр 24.07.2021 Первая младшая 

группа 

118,00   

Король Федор 08.03.2020 Вторая младшая 

группа 

145,00   

Костевич Юлия 02.07.2018 Средняя группа 145,00   

Кравчук Василий 25.06.2018 Средняя группа 145,00   

Краснова Ангелина  07.11.2019 Вторая младшая 

группа 

145,00   

Ку Евгения 07.01.2017 Подготовительная 

группа 

145,00   

Кудусов Дамир 21.06.2018 Средняя группа 145,00   

Кутузов Аким 27.06.2019 Вторая младшая 

группа 

145,00   

Кутузов Арсен 18.03.2017 Старшая группа  145,00   

Лебедев Виктор 05.11.2017 Старшая группа  145,00   

Люманов Алан 05.03.2021 Первая младшая 

группа 

118,00   

Ляхова Варвара 15.12.2017 Старшая группа  145,00   

Ляхова Ева 31.10.2019 Вторая младшая 

группа 

145,00   

Макарова Виктория 02.06.2016 Подготовительная 

группа 

145,00   

Мамбетов Тимур  04.09.2019 Первая младшая 

группа 

145,00   



  

Марченко Злата 17.08.2016 Подготовительная 

группа 

145,00   

Матяш София 19.12.2017 Старшая группа  0145,00   

Мельмеров Сейджелил 25.02.2020 Вторая младшая 

группа 

145,00   

Мельникова 

Александра 
15.03.2019 Средняя группа 145,00   

Меметов Эмин 02.02.2018 Старшая группа  145,00   

Минаев Ибрам 28.08.2019 Вторая младшая 

группа 

145,00   

Минаева Джемиле 25.06.2017 Старшая группа  145,00   

Миналиев Ализар 15.11.2017 Старшая группа  145,00   

Миналиева Эльвиза 09.07.2019 Вторая младшая 

группа 

145,00   

Муслядинов Энвер 26.05.2020 Первая младшая 

группа 

118,00   

Муслядинова Реяна 28.09.2016 Подготовительная 

группа 

145,00   

Набиев Азиз 05.02.2017 Старшая группа  145,00   

Назаров Матвей 28.10.2016 Подготовительная 

группа 

145,00   

Назаров Платон 04.04.2020 Вторая младшая 

группа 

145,00   

Назарова Милана 11.06.2021 Первая младшая 

группа 

118,00   

Назарова Ульяна 24.10.2016 Подготовительная 

группа 

145,00   

Нифонтова Майя 01.07.2020 Первая младшая 

группа 

118,00   

Нуманов Ибраим 26.04.2021 Первая младшая 

группа 

118,00   

Османов Абдулла 13.11.2016 Подготовительная 

группа 

5,80   

Османов Исмет 15.07.2018 Средняя группа 145,00   

Османова Султание 05.01.2019 Средняя группа 145,00   

Османова Урьяне 01.05.2019 Средняя группа 145,00   

Остапенко Кирилл 15.03.2016 Подготовительная 

группа 

145,00   

Остапенко Назар 15.03.2016 Подготовительная 

группа 

145,00   

Парамонова Альбина 21.08.2016 Подготовительная 145,00   



  

группа 

Пархоменко Никита 07.05.2019 Вторая младшая 

группа 

145,00   

Петроченко 

Александра 
22.02.2017 Подготовительная 

группа 

145,00   

Петрухин Тимофей 27.01.2017 Подготовительная 

группа 

145,00   

Пехов Кирилл 30.11.2016 Подготовительная 

группа 

145,00   

Процанова Маргарита 30.03.2016 Подготовительная 

группа 

145,00   

Рахматов Мухаммад-

Юсуф 
18.09.2018 Средняя группа 145,00   

Рахматова Мерьем 27.02.2017 Подготовительная 

группа 

145,00   

Резников Илья 06.02.2017 Старшая группа  145,00   

Романюк Даниил  12.07.2019 Вторая младшая 

группа 

145,00   

Рудюк Алиса 01.12.2020 Первая младшая 

группа 

118,00   

Рыбак Евгений 25.01.2020 Вторая младшая 

группа 

145,00   

Сайфулин Эмран 07.08.2021 Первая младшая 

группа 

118,00   

Свительская Агата 17.05.2021 Первая младшая 

группа 

118,00   

Свительский Гордей 24.07.2019 Вторая младшая 

группа 

145,00   

Северина Амелия 26.05.2021 Первая младшая 

группа 

118,00   

Сеит-Абдулов Али 10.04.2016 Подготовительная 

группа 

145,00   

Сеитов Идрис 31.10.2020 Первая младшая 

группа 

118,00   

Сеитов Ильяс 02.08.2019 Средняя группа 145,00   

Сейтмеметов Керим 23.11.2017 Вторая младшая 

группа 

145,00   

Сейтмеметов Керим 

Русланович 
27.09.2019 Первая младшая 

группа 

118,00   

Сейтмеметов Селим 17.09.2020 Старшая группа  145,00   

Сейтмеметов Энвер 13.09.2018 Вторая младшая 

группа 

145,00   

Сирождинов Расим 06.03.2017 Старшая группа  145,00   



  

Сирождинова Айлин 26.06.2021 Первая младшая 

группа 

118,00   

Скорик Александр 18.07.2018 Средняя группа 145,00   

Смайлов Длявер 08.07.2016 Подготовительная 

группа 

145,00   

Смайлова Ясмин 10.12.2017 Старшая группа  145,00   

Соколов Глеб  04.08.2016 Подготовительная 

группа 

145,00   

Стеценко Виктор 28.08.2017 Старшая группа  145,00   

Сулейманов Махсуд 06.05.2018 Средняя группа 145,00   

Сулейманова Мавиле 26.07.2019 Вторая младшая 

группа 

145,00   

Сулейманова Мерьем 26.07.2019 Вторая младшая 

группа 

145,00   

Сулейманова Султание 28.07.2020 Первая младшая 

группа 

118,00   

Татусь Александр 05.12.2019 Вторая младшая 

группа 

145,00   

Татусь Валерия 30.12.2016 Подготовительная 

группа 

5,80   

Тимофеева Ксения 25.12.2015 Подготовительная 

группа 

145,00   

Томков Илья 16.03.2018 Средняя группа 145,00   

Томков Савелий 10.07.2020 Первая младшая 

группа 

118,00   

Томкова Таяна 07.08.2017 Старшая группа  145,00   

Тупчук Милана 18.04.2020 Вторая младшая 

группа 

145,00   

Усеинов Бекир 28.06.2017 Старшая группа  145,00   

Усеинов Зинур 24.09.2019 Вторая младшая 

группа 

145,00   

Фофанова София 11.10.2020 Первая младшая 

группа 

118,00   

Халилов Эрлан 07.08.2016 Подготовительная 

группа 

145,00   

Хамзаев Нариман 29.07.2020 Первая младшая 

группа 

118,00   

Харченко Данил 24.02.2018 Старшая группа  145,00   

Харченко Максим  29.11.2016 Подготовительная 

группа 

145,00   

Чернецкая Александра 16.09.2018 Средняя группа 145,00   



  

Чилибиев Мустафа 24.06.2019 Вторая младшая 

группа 

145,00   

Чудин Эмиль 11.10.2018 Средняя группа 145,00   

Шапошник Анатолий 02.07.2017 Старшая группа  145,00   

Шапошник Дмитрий 08.09.2019 Вторая младшая 

группа 

145,00   

Шафорост Лев 18.04.2021 Первая младшая 

группа 

118,00   

Шидловская Мария 01.11.2017 Старшая группа  145,00   

Эмирова Адиле 19.12.2017 Старшая группа  145,00   

Эрмамбетова Элина 06.09.2020 Первая младшая 

группа 

118,00   

Эрмамбетова Эмилия 31.08.2018 Средняя группа 145,00   

 


